
Ročník 1935, 709

Sbírka zákonů a nařízení
síaékit! česliLOSlovelisliétiLO.

Částka 67. Vydána dne 13. prosince 1935.

Obsah: (227. a 228.) 227. Nařízení, kterým se opětně prodlužuje platnost vládního nařízení ze
dne 23. února 1934, č. 27 Sb. z. a n., o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování. — 228. Vy
hláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé k vládnímu nařízení (XVI) 
ze dne 6. prosince 1935, č. 225 Sb. z. a n,, o změně §§ 15 a 16 vládního nařízení ze dne 29. 
února 1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým se provádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. pro
since 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně československé měny a oběhu zákonných platidel.

227.
Vládní nařízení 

ze dne 6. prosince 1935, 
kterým se opětně prodlužuje platnost vlád
ního nařízení ze dne 23. února 1934, č. 27 
Sb. z. a n., o opatřeních proti bezdůvodnému 

zdražování.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

čl. I.
Platnost ustanovení obsažených v §§ 1, 2 

a 4 vl. nař. č. 27/1934 Sb. z. a n., jež byla 
prodloužena vládním nařízením ze dne 13. 
července 1934, č. 180 Sb. z. a n., prodlužuje 
se do 31. prosince 1936. Na tutéž dobu se také 
prodlužuje platnost ustanovení čl. II vl. nař. 
č. 180/1934 Sb. z. a n.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1936; provede je ministr vnitra v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trápí v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

228.
Vyhláška ministra financí (61) 

ze dne 11. prosince 1935, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé k vládnímu nařízení (XVI) ze 
dne 6. prosince 1935, č. 225 Sb. z. a n., o změně 
§§ 15 a 16 vládního nařízení ze dne 29. února 
1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým se provádějí 
některá ustanovení zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně česko
slovenské měny a oběhu zákonných platidel.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zákon
ných platidel, vyhlašuji s účinností ode dne 
vyhlášení opatření Národní banky českoslo
venské ze dne 10. prosince 1935.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé

k vládnímu nařízení č. 225/1935 Sb. z. a n.

Národní banka československá se souhlasem 
ministra financí stanoví podle § 16 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n. ve znění § 2 vl. nař. 
č. 225/1935 Sb. z. a n. jakož i podle § 24 vl. 
nař. č. 46/1924 Sb. z. a n. a § 4 vl. nař. č. 
159/1931 Sb. z. a n.:

Čl. 1.

Ustanovení § 16, odst. 1 a 2 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n. ve znění § 2 vl. nař. 
č. 225/1935 Sb. z. a n. neplatí v poměru ke 
státům, s nimiž jest platební styk upraven 
zvláště, na př. clearingovými a podobnými 
dohodami.

96



710 Sbírka zákonů a nařízení, ě. ggfg.

Č!. 2.

Dojdou-li československá platidla z ciziny do 
území republiky československé, musí býti 
s povolením Národní banky československé 
v každém jednotlivém případě složena 
u „banky (§ 1)“ ve prospěch cizozemce na 
„Vázaný účet československých platidel do
šlých z^ciziny“. Národní banka československá 
bude zásadně uvolňovali tyto účty k osobnímu 
použití cizozemců v cestovním ruchu v repu
blice československé. V jednotlivostech před
pisuje se tento postup:

1. Dojdou-li československá platidla z jaké
hokoliv důvodu z ciziny do území Českosloven- 
ské. republiky v cenném psaní, jest adresát 
povinen otevřití dopis v úřadovně Národní 
banky československé nebo u finančního úřadu 
a dáti si potvrdili těmito místy obsah dopisu 
na tiskopise vydaném Národní bankou česko
slovenskou. Toto potvrzení připojí adresát 
k žádosti, kterou zašle Národní bance Česko
slovenské v Praze II., Bredovská 5, neprodleně, 
aby došlá částka byla připsána u „banky 
(§ 1)“ na „Vázaný účet československých pla
tidel došlých z cizinjN.

2. Dojdou-li československá platidla z ciziny 
jinvrn způsobem, ha oř. ve psaní, v balíku a 
pod., jest adresát povinen zažádali neprodleně 
u Národní banky československé v Praze o po
volení k dobropisu podle bodu 1, při čemž při
pojí doklady o zásilce (aviso, korespondenci a 
pod.), jakož i seznam došlých platidel podle 
druhů.

3. Steině (bod 1 a 21 musí postupovali 
„banka (§ 1)“, dojdou-li jí z ciziny českoslo
venská platidla pro tuzemského adresáta.

ČÍ. 3.

Doveze-li československý cestující při ná
vratu z ciziny československá platidla nad 
míru, kterou smě] -vyvézti podle opatření Ná
rodní banky československé ze dne 29. listo
padu 1935 uveřejněného vyhláškou ministra 
financí ze dne 30. listopadu 1935, č. 223 Sb. z. 
a m, jest povinen učiniti o tom neprodleně 
oznámení Národní bance československé, která 
rozhodne, jak má býti s dovezenou částkou 
naloženo.

ČI. 4.
Cestující cizinci mohou volně použiti česko

slovenských platidel, která do Československa 
dovezli, k úhradě výloh spojených s pobytem 
v Tuzemsku. Vyvézti z československé repu
bliky do ciziny zpět mohou československá pla
tidla do částky, jejíž dovoz prokáží potvrzením 
kontrolních pohraničních orgánů (pasových, 
celních) nebo jichž nabyli výměnou za proka

zatelně dovezená cizozemská platidla, a to 
v tomto posledním případě nejvýše v rozsahu 
stanoveném pro cestující opatřením Národní 
banky Československé uveřejněném vyhláškou 
ministra financí č. 223/1935 Sb. z. a n., t, j. 
v drobných penězích československých do Kč 
1000'—, při čemž drobných peněz papírových 
nesmí býti více než za Kč 300'—. V cizích pla
tidlech smějí cestující cizinci vyvézti rovněž 
pouze ony hodnoty v cizí měně, jejichž dovoz 
tio republiky československé prokáží potvrze
ním kontrolních pohraničních orgánů.

ČI. 5.
Dojde-li tuzemce úhrada pohledávky proti 

cizině z tuzemska, jest adresát (příjemce) po
vinen vyžádati si od plátce (odesilatele) před
ložení povolení Národní bankv československé. 
Pokud povolení Národní banky československé 
mu z jakéhokoliv důvodu předloženo nebude, 
jest adresát (příjemce) povinen došlou úhradu 
Národní bance československé neprodleně 
ohlásiti. Toto hlášení musí obsahovati částku, 
jméno a bydliště (sídlo) tuzemského plátce a 
cizozemské osoby (firmy), v jejíž nrospěch 
částka jest placena, důvod platby a způsob, ja
kým byla provedena. Národní banka českoslo
venská rozhodne, jak s takto došlou částkou 
bude naloženo.

čl. 6.

„Banky (§ 1)“ jsou povinny vésti v patrno
sti došlé úhrady v Kč ve zvláštních záznamech 
odděleně tak, aby z měsíčních hlášení byly 
patrny jednak úhrady za zboží, jednak úhrady 
ostatních pohledávek vzniklých v cizině; pře
pisy těchto záznamů budou zasílati měsíčně do 
10. dne každého měsíce Devisové úřadovně B 
Národní banky československé. Hlášení úhrad 
došlých za vyvezené zboží musí obsahovati 
jméno (firmu) a bydliště vývozce, vvši došlé 
úhrady a druh vyvezeného zboží; při úhradách 
ostatních pohledávek z ciziny jméno a bydliště 
tuzemského příjemce, výši došlé úhrady a její 
právní důvod. Stejně budou „banky (§ 1)“ po
vinny vésti ve zvláštním záznamu „Vázané 
účty československých platidel došlých z ci- 
ziny“, jehož výtah budou měsíčně předkládat! 
devisovému oddělení Národní banky česko
slovenské.

V Praze dne 10. prosince 1935.

Národní banka československá 
Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Tománek v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze,


